prevê que “No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das propostas 

valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração”. 

O valor estimado pela Administração para o Grupo 3 do PE nº 90016/2025 foi de 

R$ R$ 809.100,00 (oitocentos e nove mil e cem reais), sendo que o valor da proposta da Licitante 

recorrida, classificada provisoriamente em primeiro lugar, ficou em R$ 156.300,00 (cento e 

cinquenta e seis mil e trezentos reais), ou seja, 19,32% (dezenove vírgula trinta e dois por cento) 

do valor estimado. 

Sendo assim, em que pese não seja uma presunção absoluta de inexequibilidade 

da proposta, que resulte na imediata desclassificação da Licitante, a Administração pode realizar